Prima cōsideratio

Finis policie ecciastice et cuiuslib;
legis eā regulat; est pax salutaris/
Hoc satis exp̄ssit diuin⁹ n̄r phus
Paulus q̄ finem legis et p̄cepti/ nunc dile
ctionē esse dixit/nūc iesum/intelligens i di
lectione pacem/in iesu salutem. vt sit finis
pax salutaris. **N**eq; opus ē anxia deductō
ne alia/cum natura nos doceat/ens quod
libet non min⁹ suam vnitate et pacē appe
tere/q̄s entitate/fm deductiōz diuini **D**io
nyſij/augustini et Boetij/ita vt pax sit bo
nū qd̄ omīa appetūt/adeo qz p̄ricularis or
do nature plerūq; imutat in reb; vt vnitas
p̄seruetur. **M**anifestat̄ ascensus grauis
sursum/et leuis deorsū. **S**i in corpe v̄o/cur
nō i mistico p̄t vicissitudo talis q̄ri/vt pro
pace retinenda/ fiat deorsum/q̄ sursum est/
vt pax p̄maneat. **L**ui igit̄ fm exigētā finis
cetera debeat moderari/et finis est q̄ iponit
nccitatē reb;/necessitas v̄o legē nō habet/
perspicuus est/qz nulla lex habeat aliquid
firmitatis/si paci faciende vel conſuande/
o 3

Considerationes quatuor

sum enim straria, sed dicitur interpretari ut fuit
paci vel penitus aboleri alioquin iuxta dictum
comici summum in summa est malicia / for-
miter ad iussionem sapientis noli esse iustus ni-
mi / sic athenienses fecerunt ad tempus leges lycur-
gi non esse / ut semper essent / et nasci a scipio dum con-
sul / inquit iuris ordinem sequitur / id agit ut cum
omnibus legibus romanum corruat imperium, Ful-
lo pacto igitur servat lex / non obviato legis
fine quae est pax. Sicut in simili christianorum
doctrina scribens Augustinus deducit pro regula
memoranda quod nullus textus sacre scripture in
sua expositione retinet sensum spiritus sancti / nisi il-
le caritate edificet. Et quoniam huius scismatis
tam extranea videtur esse pestis / ut tale nunquam
visum fuerit minus huius pollutionis humane
remedium / docere hoc sua in dies radicatio
expedit ad eius expulsionem institutio novorum
canonum / cum ea quae de novo emergunt nouo ege-
ant auxilio / vel iam conditorum necessaria est
moderatio. Sed quibus in quid moderatio,
Sane pro regula infallibile et inobliquabile le-
gis diuinae / cuius sectatoribus et amicis pax
multa est / si propheta creditur / et non est illis
scandalum. Et quibus elicitur conclusio
saluberrima quod nulla via proficiens ad se-
dationem scismatis repudianda est. Quotumcumque
quae iura vel leges humane videantur opponi
ut de electione summi pontificis quae est sic et
sic celebranda / et similes / dummodo diuinus
mandatum vel ius maneat inuiolatum. Quod
scire ad illam spectat sciam pro qua legum condito-
res iusta decernunt / legem eternam imitan-
tes. Nec est lex euangelica / quae si preminatur
ab aliquibus / illi sunt inepti pacis ecclesiae
tractatores / quae admodum inutiles sunt ho-
mines ita adherentes nudis textibus / ut epi-
scopam habet equitatem ignorat / quales **Ar-**
istoteles nominavit immanis in opinio-
nibus propriis. Ex his denique quis non vi-
deat / quod impium est / praesertim apud eos qui
se ecclesiasticos dici volunt / si peritos in eu-
angelica lege vel non consultare / vel abij-
cere / vel maiori sacrilegio / habere pro co-
gnoscant / hinc errores / hinc presumptuose
assertiones / hinc perplexitates inexplicabi-
les / hinc obstinate defensiones ad inuentio-
nem humanam / in perniciem ecclesiae / et pacis sa-
lutaris finis sui surgunt / ut quod non licet dispu-
tare de potentia pape / quod non potest sibi di-
ci cur ita facis / cum tamen sit peccabilis. quod
non potest in aliquo casu ecclesia sine eo con-
uocari vel aggregari / quod hic est fidei articu-

lus. **Benedictus** est papa exempli gratia / quod
non potest in aliquo casu ad salutem papam
vocari. **Quod** absque eo non stat salus / cum ta-
men salus ecclesiae in solum deum ordinem ab-
solute et essentialiter / et in hominem christum de-
ordinata lege / sed accidentaliter ordinatur
in papam mortalem / alioquin dum vacat
sedes per mortem pape vel naturalem vel
civilem / reputa si sit hereticus depositus /
quis hominum saluus esset. Alii papam pre-
dicant impeccabilem / alii omnipotentem /
alii sine ulla exceptione credunt extra salu-
tis statum quemlibet suae parti non obedi-
tem / quod contra temeritate dicatur / ipsi vide-
rint assertores.

Secunda considera.

Quelibet in ecclesiastica hierarchia
potestas in pacem salutiferam ordi-
natur. Nec inferitur ex prima. Cum
igitur non sit data potestas in destructionem
sed edificationem teste apostolo / si quis abu-
sui potestatis hoc est tyrannidi resistit / ille
non resistit dei ordinationi / sed obediens qui
iubet malum tollere de medio sui / et partem
scandalizantem abijcere / sicut et licet cuius-
que erga quemcumque vim illata / vi repellere
cum appositione moderate caute.
Nec consideratio facili deductione tradit
quorundam scripta super obedientie laudi-
bus / et inobedientie penis / ad oppositum illi
quod persuadere conantur. Nam si obediendum
est hominibus / quanto magis deo. Elucet
praeterea / quod si salutifera pax tollatur / ex eo quod
in **Johanne** (exempli gratia) potestas eccle-
siastica quedam remanet / qua repudiata
pax rediret / abijcere potestatem / in hoc
casu est eadem bene vti / retentio autem ver-
teretur in abusus. Addito quod nulla potestas
inuenitur hic in via / quae non subiacatur legi
diuinae et naturali / et quae non sit peccabilis et au-
feribilis vel abdicabilis. aut pro tempore
ab executione suspensibilis. Fundatur
in hac consideratione / dictum illud memo-
rabile et vere dignum summo pontifice / quod
his auribus pluries accepti ab ore domini
nostri. hoc sine adulationis spiritu refero /
paratus sum / inquit etiam usque ad mortem
vel immolationem proprii corporis si ita
res exigat / ecclesiasticam unionem procu-
rare / quanto amplius usque ad proprium statum ab-
dicationem. Nam quando daret vitam / qui
non desereret vestem auro vitam / coronam seu

mitra: **V**ellent aliqui rursus obijcere contra eplam anglicana q̄ via cessionis i effectu reddi possit practicabilis casu pposito/inuitis etiā ostendētib; de papatu/ q̄ q̄ si habeat hic allegationē rationabilem co/ actio ipsi viderint/ velint itaq; nemo cogit **A**t vero quicqd̄ de hoc sic ostat viaz cessionis esse possibile/ immo in casu necessariaz: ad cui⁹ laudem spectat qd̄ scribit **Dionysius** (non ille ariopagita) ad donatū. recitatuē in ecclesiastica historia. **Dionysius** donato fratri salutem. **S**i inuit⁹ vt ais in h venisti/offendis in eo. si dimiseris volens: oportuerat quidē etiā pati omnia pro eo ne scinderetur ecclesia dei/ z erat non inferior gloria sustinere martyriū p eo ne scinderetur ecclesia/ q̄ est illa ne idolis immolet/ immo fm meā sententiā maius hoc puto martyriū esse q̄ illud/ qz ibi vnusquisq; p sua tantum ania: in hoc vero p omni ecclesia martyriū sustinet. **Hecille. Deniq;** plura sequerentur de quibus non est dicenduz per singula.

Tertia cōsideratio

Quilibet rationis capax obligatur fm vocationē suā/ pacē ecclesie saluiferam procurare. **I**lle orando/ h disputando/ hic predicando/ hic exhortando/ hic agendo. vel quolibet mō alio. **S**umerentur argumenta pro hac consideratōne ex radice filiationis ad ecclesiam/ z ex radice dilectionis z iusticie ad proximum: ex radice pietatis seu religionis ad deum. **N**ulla siquidēz in presenti scismate potest serpere deterior labes/ q̄ inertia querendi pacem: siue illa pueniat ex ambitione. vel adulatione. vel timore: aut alia occupatio/ ne non admittente curam hanc salubriore; pectora nostra duas nō admittētia curas: ait satiricus. **A**udiam⁹ a sapiente quid pigricies stulta/ operat⁹ in agro vel vinea ecclesie. **P**er agrum inquit viri pigri transiui z p vineam viri stulti: z ecce totum repleuerant vitice/ operuerat faciem eius spine/ z maceria lapidum destructa erat. **E**t si pesterum est z maledictioni proximum/ negligere opus hoc diu in unū q̄ criminosum est/ q̄ nepharium laborantib; non applaudere/ sed irasci? **P**ropterea stat aliquem adherentem iuste parti/ plus esse de scisma/ te culpabilem/ q̄ alterum qui adheret parti falsē: vt si p̄mus aliqua passione vitiosa

tractus obsistat quo min⁹ fiat pax/ nec aliter paratus sit ecclesia: **A**t⁹ querit cū omni solitudine vias pacis. p̄mptū habet animū obediendi ecclesie iudicio seu veritati/ dum sibi claresceret. **E**a namq; q̄ dissolutionē afferit in presenti scismate sunt talia. que in facto maxime consistunt: in quib; errare sine piculo salutis pot non solū iste vel ille: sed etiā in talib; ecclesia fallere dicit⁹ z falsificat dū mltō tempore feminā pro papa coluit. **P**orro manifestari potest et extra dice bac/ q̄les excusantur a vitio scismatis: **E**t q̄ stat scire q̄ scisma est in ecclesia z tam nescire q̄s in ea sit scismatic⁹. **E**x h sequēter aperit quales sunt anathematizandi et vitandi/ z quales nō. **N**am velle oēs indifferenter pris false extra ecclesiam z salutē trahere/ quale sit/ iam tetigimus. **H**is ex reb; p̄picuū fit deinceps/ q̄sta laude/ quib; p̄conioz titulis/ cōmendanda reddat partis nostre diligentia/ presertim in indistincto francie regno: z q̄tum a scismatis obstinatione procul existat/ vbi quesita est hactenus pax salutifera tanto labore/ tot expensis/ tot legationibus/ assiduiss; consilijs. **N**ecessē q̄ aliquis opponat quāsdam velizantias vel paleas malarum actionum in quibusdam ortis/ inter hanc virtuosē operationis segetem/ vel q̄ non satis efficaciter diligentia respondit ad votum. **A**scribatur hoc humane fragilitati. **R**aro enim nascitur granū virtutis sine palea aliq̄ defectuositate. **N**ihilomin⁹ hz p̄fecto pl⁹ vclaudis zel⁹ ille diligēs q̄s alioz negligēs torpor⁹/ quoniā scisma si dimittit absq; agitatione/ proferet radices malas altius z ieuulsi biles/ z productas roborabit. **N**am mala per longas cōualuere moras. **D**oceat nos scisma grecoz/ quod iam non curatur: nesmo non desperat. **Q**uo in loco grandis offertur ad loquendum materia/ super laudibus parisiē. vniuersitatis preclarissime studiorum. super zelo feruido ipsius. q̄ non cessauit hactenus eniti pedibus vt dicitur z manibus: aliter q̄s desides aliqui et inutiles/ qui facere nihil volunt/ vel nesciunt/ obstrepunt tamen facientibus/ solis contumelijs fortes z armati. **S**ed silentium imperat tum benignitas/ tum modestia/ ne in eius laude videamur propriam querere. **E**cce autem quis est/ qui non dicat/ qui nō clamet/ pax/ pax/ fiat pax/ pacem volo/ paces super omnia concupisco.